
pag. 1 di 3 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna 

(Art. 114 c omma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 
Via Monteverdi, 16 – 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926

protocolloparcogeominerario@pec.it segreteria@parcogeominerario.sardegna.it  

 

Oggetto: Impegno somme per finanziamenti e/o contributi in conto investimenti per interventi nei Comuni.
Rif. Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 41 dell' 08 novembre 2019. 

    
 

DETERMINAZIONE n. 217 del 06/12/2019 
 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Decreto n. 147 del 17.04.2018 a firma del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del 
Turismo, il Ministro dell'Istruzione e della Ricerca Scientifica e d'Intesa con il Presidente della Regione 
Sardegna con il quale il Sig. Tarcisio Agus, è nominato - unitamente al Consiglio Direttivo - Presidente del 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per la durata di cinque anni;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 19.10.2017 con la quale è stato nominato 
Direttore del Parco il Dr. Ciro Pignatelli e, che lo stesso ha preso servizio in data 25 ottobre 2017 a seguito di 
collocamento fuori ruolo da parte dell’amministrazione di appartenenza;  

VISTI:  
- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 16 ottobre 2001 che  istituisce il Parco 

Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 
- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 8 settembre 2016 di riforma del Parco 

Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 
- la Legge 20 gennaio 1975, n. 70 recante Disposizioni sul riordinamento degli enti pubblici e del rapporto di 

lavoro del personale dipendente; 
- il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla 

Legge 20 gennaio 1975, n. 70 e successive modificazioni; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante nuove norme sul procedimento amministrativo e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 
- lo Statuto del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna del 20 marzo 2004; 
- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi del Parco Geominerario Storico e Ambientale della 

Sardegna; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 3 del 22.02.2019 recante ad oggetto “Bilancio di Previsione 
Esercizio Finanziario 2019, Bilancio Pluriennale 2019-2021 e relativi allegati – Esame ed approvazione” con la 
quale è stato adottato il Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario per il 2019; 

VISTA l’approvazione del Bilancio di Previsione 2019 da parte del Ministero vigilante (MATTM) pervenuto con 
nota n. 24885 del 10/09/2019 e rubricata al protocollo dell’Ente n. 0013396 dell’11/09/2019; 

VISTO l’art. 10 del regolamento di amministrazione e contabilità adottato con deliberazione del Consiglio 
Direttivo n. 17 del 23 luglio 2004; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 41 dell' 8 Novembre 2019 recante in oggetto “Realizzazione 
interventi nelle aree minerarie di Buggerru, Carbonia, Fluminimaggiore, Iglesias, Lula, Masullas, 
Montevecchio/Guspini, Montevecchio/Arbus, Nuxis, Pau, Sant'Antioco, Villamassargia e Villasalto.”; 



pag. 2 di 3 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna 

(Art. 114 c omma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 
Via Monteverdi, 16 – 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926

protocolloparcogeominerario@pec.it segreteria@parcogeominerario.sardegna.it  

 

VISTO il D.P.R. n. 633 del 1972 art. 17ter;  

RITENUTO necessario impegnare le somme a titolo di contributo per gli interventi previsti nella Relazione e nel 
Bilancio di Previsione 2019; 

Tutto quanto sopra premesso ed esposto, 

 
DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione e costituiscono motivazione 
ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.: 
 
1. di impegnare le somme - la cui erogazione per i singoli Comuni destinatari di finanziamento per interventi, 
avverrà con determina di liquidazione, solo ed esclusivamente, a valle di convenzioni e/o accordi quadro da 
sottoscrivere con i Comuni, e a seguito di documentazione di supporto, recanti le modalità di spendita degli 
stessi con relativa rendicontazione - ripartite come da deliberazione di Consiglio Direttivo n. 41 dell' 8 
Novembre 2019 e qui di seguito riportate: 
 

- Buggerru - per manutenzione ed interventi presso il Museo della Miniera per € 50.000,00;  

- Carbonia per progetto di cartellonistica entro e fuori dal complesso di Serbariu per € 44.000,00;  

- Fluminimaggiore per sistemazione e pavimentazione area esterna miniera "Su Zurfuru" per € 
150.000,00;   

- Iglesias per intervento di completamento della seconda sala espositiva minerali presso l'Istituto 
Minerario per € 235.000,00;   

- Lula per sistemazione viabilità di accesso alla miniera di "Sos Enattos" per € 150.000,00;   

- Masullas per opere di completamento Geo Museo Monte Arci per € 100.000,00;  

- Montevecchio/Guspini per intervento per la predisposizione del Piano Particolareggiato del Borgo 
minerario autentico di Montevecchio  per € 60.000,00;   

- Montevecchio per intervento recupero Direzione della Miniera di Montevecchio e piazzale Anglosarda 
per € 250.000,00;   

- Montevecchio - Arbus per intervento di messa a norma degli immobili della foresteria e dell'Ufficio 
Geologico per € 70.000,00;  

- Pau per manutenzione straordinaria del museo dell'ossidiana Pau per € 100.000,00; 

- -Nuxis per lo studio del sito minerario "Sa Marchesa"; per € 10.000,00;   

- Villamassargia per intervento di ripristino distribuzione idrica ed elettrica presso il villaggio minerario di 
"Orbai" per € 80.000,00;  

- Villasalto per interventi da realizzarsi nel sito minerario di "Su Suergiu" per € 120.000,00;  

- Sant'Antioco per segnaletica nelle aree costiere per € 40.000,00; 
 
2. di imputare la somma di € 1.459.000,00 comprensiva di ogni altro onere a valere sul Capitolo 12203 
“Spese di investimenti” del Bilancio di Previsione 2019; 
 
3. di pubblicare sul sito istituzionale dell'Ente lo schema e gli allegati del "Bando di selezione per 
l’attribuzione della progressione economica orizzontale al personale dell’Ente, non dirigente, impiegato a 



pag. 3 di 3 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna 

(Art. 114 c omma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 
Via Monteverdi, 16 – 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926

protocolloparcogeominerario@pec.it segreteria@parcogeominerario.sardegna.it  

 

tempo indeterminato";  
 

4. di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento. 
 

IGLESIAS, 06 Dicembre 2019 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate 
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 
Eventuali note e prescrizioni: 

IGLESIAS, 06 Dicembre 2019 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate 
 
 
 
Il sottoscritto, incaricato del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA 

 
che la presente Determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi sul sito 
web istituzionale di questo ente accessibile al pubblico come prescritto dall’art. 32 comma 1 della Legge 18 
giugno 2009, n. 69 e ss.mm.ii.. 

IGLESIAS, 06 Dicembre 2019 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate


		2019-12-06T19:11:11+0100
	PIGNATELLI CIRO


		2019-12-06T19:11:41+0100
	PIGNATELLI CIRO


		2019-12-06T19:12:19+0100
	PIGNATELLI CIRO




